ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.11.2024	                        № 53
с. Цингалы

О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Цингалы на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 29, 4, Устава сельского поселения Цингалы, на основании Порядка разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Цингалы, утвержденного постановлением администрации сельского поселения Цингалы от 10.11.2022 г. № 83:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения Цингалы на 2025 год и плановый 2026-2027 годы согласно приложению.
2. Принять основные показатели прогноза как исходную базу для разработки проекта бюджета сельского поселения Цингалы на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы.
3. Внести в Совет депутатов сельского поселения Цингалы для рассмотрения проект бюджета сельского поселения Цингалы на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                                А.И. Козлов

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Цингалы
от 05.11.2024 № 53

Пояснительная записка
к основным показателям прогноза
социально-экономического развития сельского поселения Цингалы
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Цингалы сформирован в соответствии с Порядком разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Цингалы, с учетом сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на период 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, принятых Министерством экономического развития Российской Федерации. За исходные данные приняты итоги социально-экономического развития муниципального образования в 2024 и оценка 2025 года, материалы, представленные предприятиями сельского поселения, отделами администрации сельского поселения, государственной статистикой, а также собственные разработки и расчеты.

 Среднегодовая численность постоянного населения
 За 2024 год составила 1416 человек, аналогично показателю за прошлый год.
 На прогнозный период 2025 года среднегодовая численность населения без изменений и составит 1416 человек.

Трудовые ресурсы
Численность занятых работающих в сельском поселении составила     186 человека, увеличение на 5 человек.
 На прогнозный период по 2 варианту в 2025 году планируется рост среднесписочной численности работающего населения на 5 %.

Сельское хозяйство
На территории сельского поселения Цингалы развивается индивидуальное предпринимательство: животноводство (мясное производство).
Производство мяса на отчетный период 2024 года составило 46,30 тонны, увеличение на 3,1 тонны. Для нормального функционирования производственного процесса выделены пастбища на территории сельского поселения.
К 2025 году производство мяса прогнозируется без изменений.

Проблематика сельского поселения Цингалы
В целях исполнения полномочий в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» в Муниципальном образовании существует необходимость в решении вопросов на развитие поселения по следующим мероприятиям:
1. Капитальный ремонт муниципального жилого фонда.
2. Снос ветхого жилья и строительство нового.
3. Строительство и ремонт внутрипоселковых дорог.
4. Строительство дороги до дебаркадера.
5. Содержание дороги до сельского кладбища.
5. Строительство и ремонт тротуаров.
6. Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Цингалы.
7. Отсутствие бытового обслуживания населения.
8. Отсутствие специализированной службы по оказанию ритуальных. услуг населению.

Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Цингалы

	  Основные показатели, представляемые для разработки прогноза,

	 по поселению Цингалы.

от 05.11.2024 № 53

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза,
по сельскому поселению Цингалы

	№ п/п
	Наименование показателей
	 Ед.
	2022 г.
	2023 г.
	  2024 г.
	  2025 г.-
	  2026 г.- прогноз
	  2027 г.- прогноз

	 измер.
	отчет
	отчет
	оценка
	прогноз
	1 вар.
	2 вар.
	1 вар.
	2 вар.

	I.
	Промышленное производство

	1.1
	Производство пищевых продуктов:

	СПО Цингалы
	тыс. руб.
	2043,15
	2919,15
	2997,39
	3075,79
	3075,79
	3084,27
	3084,27
	3097,27

	Хлеб и хлебобулочные изделия:

	СП Цингалы
	тонн
	27,17
	32,15
	35,5
	45,5
	50,0
	50,5
	50,5
	55,5

	темп роста к уровню прошлого года
	%
	109,73
	102,27
	103,4
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	II.
	Производство агропромышленной продукции сельхозпредприятиями

	1.
	Произведено сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении: в том числе по организациям - производителям продукции
	в соотв.ед.

	1.1
	Картофель
	тонн
	93,5
	94,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0

	темп роста к уровню прошлого года
	%
	102,38
	97,67
	100,00
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	овощи
	тонн
	32,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0

	темп роста к уровню прошлого года
	%
	10,10
	5,10
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	 мясо скота и птицы
	тонн
	43,10
	43,20
	46,20
	46,20
	46,20
	46,20
	46,20
	46,20

	темп роста к уровню прошлого года
	%
	0,10
	0,10
	3,0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4
	молоко (надой)
	тонн
	281,0
	281,10
	281,20
	281,30
	281,40
	281,50
	281,60
	281,70

	темп роста к уровню прошлого года
	%
	93,64
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10

	1.5
	яйца
	тыс.шт
	3,2
	12,1
	12,2
	12,3
	12,4
	12,5
	12,6
	12,7

	темп роста к уровню прошлого года
	%
	3,00
	130,00
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10

	2.
	Реализовано сельскохозяйственной продукции
	тыс. руб.

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	3850,00
	3510,00
	3620,00
	3650,00
	3780,00
	3790,00
	3790,00
	3800,00

	в том числе:

	2.1
	Животноводство
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	3850,00
	3510,00
	3620,00
	3650,00
	3780,00
	3790,00
	3790,00
	3800,00

	III.
	Население

	1.
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	чел.
	1434
	1416
	1416
	1416
	1416
	1416
	1416
	1416

	темп роста к уровню прошлого года
	%
	95,96
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	IV.
	Труд и занятость

	1.
	Среднесписочная численность работников организаций
	чел.
	181
	182
	186
	187
	188
	189
	189
	190

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	2.
	Численность экономически активного населения (занятые в экономике и безработные)
	человек
	803
	803
	807
	807
	803,0
	803,0
	803,0
	803,0

	темп роста к уровню прошлого года
	%
	0,00
	0,00
	0,3
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	3.
	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	 чел.
	2
	3
	6
	2
	2
	2
	2
	2

	темп роста к уровню прошлого года
	%
	0,00
	0,01
	0,2
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00